
COPIA 
 

 COMUNE DI CAMAGNA  MONFERRATO     
                         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
                                                                                 _____________________________________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

                                                                                                                                     N.  17 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI 
SERVIZI (TARES) PER L’ANNO 2013. 

 
L' anno duemilatredici addì quattordici del mese di  Ottobre alle ore 21,00 nella sala riunioni. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero per oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima 
convocazione.  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor SCAGLIOTTI CLAUDIO, nella sua qualità 
di SINDACO ha assunto la presidenza e dichiarato aperta la seduta. 
Partecipa il Segretario Comunale DR. CRISTINA SCIENZA – 
Quindi i lavori consiliari seguono il loro corso, ed il Presidente propone, nell'espletamento degli 
stessi, che si proceda all'esame ed alla discussione dell'argomento che è posto al numero 04 
dell'Ordine del giorno. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 

N. Ord. 
 

                                                                                COGNOME E NOME 
 

 Presenti 
 

  Assenti 

1 SCAGLIOTTI CLAUDIO         - Sindaco SI  
  2 DEBERNARDI DAVIDE - Consigliere SI         
  3 DEGIOVANNI SABRINA - Consigliere      SI 
  4 BIANCO GIOVANNI - Consigliere SI          
5 MANASSERO NADIA     - Consigliere SI   

  6 BAIETTI GIORGIO - Consigliere SI          
  7 BECCARIA LUCA  - Consigliere SI  
  8 DIEDOLO MARCO    - Consigliere SI  
9 CORTI PIERO            - Consigliere SI  

 10 ROTA PAOLO       - Consigliere  SI 
 11 GULMINI IRENE - Consigliere  SI 
12 VARZI SILVIA - Consigliere SI       



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- L’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito nella legge n. 214/2011 e s.m.i. ha istituto a decorrere dal 

01.01.2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di 

privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale e dei costi relativi ai servizi 

indivisibili dei comuni; 

- La legge n. 228 del 24.12.2012 (legge di stabilità 2013), ha apportato modifiche alla disciplina 

originaria della TARES; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 in data odierna, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi nel territorio di questo Comune; 

- la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, sulla base delle disposizioni 

contenute del Decreto del Presidente della Repubblica 27.04.1999, n. 158; 

- l’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n. 158, dispone che, ai fini 

della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi 

necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze 

domestiche e non domestiche; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 in data odierna, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il piano finanziario per l’anno 2013 del tributo in oggetto relativo alla copertura dei 

costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani redatto sulla base del piano 

finanziario dei costi redatto dal gestore COSMO Spa integrato con i costi ulteriori sostenuti 

direttamente dal Comune; 

- da tale piano finanziario si desume la necessità, al fine di garantire un pieno tasso di 

copertura dei costi di cui al punto precedente, di reperire dalla risorsa TARES un importo pari ad 

euro 84.000,00; 

- ai sensi dell’art. 14, comma 23, del citato decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, le tariffe del 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per 

ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con 

deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 

del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, sulla base del piano 

finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo; 

 



 

- ai sensi dell’art. 14, comma 13, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, alla tariffa si 

applica una maggiorazione pari a 0,30 €/mq, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei 

comuni; 

- Richiamato l'articolo 10, comma 2,  del D.L. 08.04. 2013, n. 35, convertito in Legge 06.06.2013, 

n. 64, il quale, dispone che: 

- Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 

diversamente previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni:  

- a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 

propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 

tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 

versamento;  

- ….. 

- c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è 

versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, ……………….. 

- ………… 

- f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c);…. 

Dato atto che, con deliberazione C.C. n. 12 del 20.06.2013 ad oggetto: “Determinazione delle rate e 

delle scadenze di versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per l'anno 2013.” è stato 

disposto: 

 

1. Di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 

l’anno 2013 sia effettuato in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze: 

rata 1: 30 Settembre 2013  

rata 2: 31 Ottobre 2013  

 rata 3: 16 Dicembre 2013  

………omissis………. 

4. di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l’anno 2013 

per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle prime rate e che 

contestualmente alla stessa il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui 

all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq; 

……….omissis…………… 

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del 

bilancio di previsione per l’anno successivo; 

 

 



 

Visto il D.L. 31 agosto 2013, n. 102, ed in particolare l’art. 8, comma 1, per effetto del quale il 

termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, già prorogato al 

30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4-quater, lettera b), punto 1), del D.L. 8 aprile 2013, n. 

35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, é ulteriormente differito al 30 

novembre 2013; 

Considerato che è stata redatta la proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e 

sui servizi, per le UTENZE DOMESTICHE e NON DOMESTICHE, determinate sulla base del 

Piano Finanziario come sopra approvato e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad 

assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio per l’anno 

2013, in conformità a quanto previsto dalla normativa in vigore e dal regolamento comunale per 

l’applicazione del tributo; 

Vista la ripartizione dei costi della tariffa rifiuti anno 2013 determinata secondo i criteri stabiliti dal 

D.P.R. 158/1999; 

Preso atto dei seguenti pareri resi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: 

o parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio; 

o parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario; 

Con la seguente votazione resa per alzata di mano: 

 

Presenti: 9   

Votanti:  8   

Voti favorevoli: 8  

Voti contrari: 0  

Astenuti: 1  (Luca Beccaria) 

 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare e approvare per l’anno 2013 le tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi di cui alla allegata tabella: 

� UTENZE DOMESTICHE 

� UTENZE NON DOMESTICHE; 

� RIPARTIZIONE COSTI TARIFFA RIFIUTI  - ANNO 2013 

 

 



 

 

2. di dare atto che copia della presente deliberazione dovrà essere trasmessa telematicamente al 

Ministero dell'Economia e delle Finanze per il tramite del portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it  entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 

giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell'articolo 13, comma 15, del 

decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011(L. n. 214/2011). 

 

E, con separata votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, con 8 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 1 astenuto (Luca Beccaria) 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Claudio Scagliotti 

          

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                     F.to Cristina Scienza 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune sul sito www.comune.camagnamonferrato.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 
Li,  06/11/2013                                                       
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                    F.to Alessandro Grigò 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 art.134, comma 3, il 

giorno______________________ 

 

 

Li_____________________________    

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 



Comune di CAMAGNA MONFERRATO

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie

Coefficiente 

attribuzione parte        

fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 

QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA VARIABILE per   

PERSONA

Ka Kb Euro/m
2 Euro/Utenza Euro/ Persona

Nord 59,578005

Famiglie di 1 componente 0,84 1,00 0,366813 59,58 59,58

Famiglie di 2 componenti 0,98 1,80 0,427949 107,24 53,62

Famiglie di 3 componenti 1,08 2,30 0,471617 137,03 45,68

Famiglie di 4 componenti 1,16 2,20 0,506552 131,07 32,77

Famiglie di 5 componenti 1,24 2,90 0,541486 172,78 34,56

Famiglie di 6 o più componenti 1,30 3,40 0,567687 202,57 33,76



������

��		�


�����

��� ���

� ���������������������������������� �����!���������� "�#� ��$" "���%�"� "�&%#&�% "�$'"%�'

� (��)�!!���������������������� ������)�� ����)���*� "�+" $�&& "��'#""& ��,,,+�# ��%#%+�+

# 	�������� ������ ���� "�$# &��" "��#"%,� ���,%"#& ��#%%%%$

, 
�)���� ��������� � "�,# #�&& "��&%,'" "�%+#"%� "�',"&$�

& �����!���� ������� �� ��## �"�'# "�,+%��� ��,�"'%' ��+'+�""

$ �����!����� ��������� �� "�'� %�,' "�###�'# ��$&��%� ��'+&,$&

% (����������������)� ��"" +��' "�#$$�&$ ��+"$&+" ���%�+#$

+ �--������!� �����������)�-���� ��� ���# '�#" "�,�#+$' ��"&�,�+ ��,$&�'%

' .� ������������������������� "�&+ ,�%+ "����,�' ��"&,#'" ���$$+�+

�" ��!�������!����� �����������������������������������-������ ������������� ������*�� ���� '��� "�,"$&,, ��"��%�# ��,�+�$%

�� 
�������-�������������������)�������� �� ��&� ���,& "�&&$%"' ��%,$�$$ #�#"�'%$

�� ����*��/�����!�� ������)�����!��0�-���! ���������������-������������������ "�%� &�'" "��$#%", ��#"�,,, ��&$&�,+

�# (��������������--��� ������������ "�'� %�&& "�##$'&$ ��$$&,"% ��""�#$�

�, ����*��/�� ����������� ���)�   �����)����� � "�'� %�&" "�###�'# ��$&,#%% ��'+%$%"

�& ����*��/�����!�� �������)����� ���� ���)���-��� ��"' +�'� "�#''��' ��'$%$"$ ��#$$+�&

�$ 1����� ����������������������)���������)�� ,�+, #'�$% ��%%�$+" +�%&"&&# �"�&�#�##

�% .������--2��)���������� #�$, �'�+� ��###�%� $�&%%+", %�'�"'%%

�+ 	�)����������)� ����)���������������������������-���!!���!� ��������� ���� ��%$ �,�,# "�$,,$�� #��+#"�� #�+�%$##

�' 3�������� �������� ������������� ��$� ���,� "�'&&'�+ ,�%��$'$ &�$%+$�,

�" ���-�������)����������-������)�� ����)����������!�� $�"$ ,'�%� ����'&�� �"�'$%,�' �#��+$'#�

�� 4���������� �!������� ��$, �#�,& "�$""$$" ��'$$+&" #�&$%&�"

��*56�

��������	��
�
�
�������
��

��1�����

����7



�����

��8�9

������������������

6� 6�(���!���

������

9�1��.�7



�����



Comune di CAMAGNA MONFERRATO

RIPARTIZIONE COSTI TARIFFA RIFIUTI - ANNO 2013

ENTRATA TEORICA

84.000,00

QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE

43% 57%

35.998,16 48.001,84

UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON

DOMESTICHE UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON

DOMESTICHE

93% 7% 74% 26%

33.478,29 2.519,87 35.550,20 12.451,64

TOTALE UTENZE

DOMESTICHE

TOTALE UTENZE

NON DOMESTICHE

82% 18%

69.028,49 14.971,51

Nota

La ripartizione dei costi fissi rispetta i criteri di cui all’art. 4 D.P.R. 158 che consentono di introdurre correttivi razionali ai costi attribuibili alle famiglie. Nel triennio 2013/2015

si prevede di arrivare ad una distribuzione dei costi di parte fissa e di parte variabile che tenga conto della reale produttività di rifiuto prodotto dalle 2 fasce di utenza (art. 49, comma 10, D.lgs. 22/97).


